Φίλιππου Τραλλιανού, ἀνθυπανεύοντος Στατίου Κοδράτου. Quibus verbis nihil consignatius dici aut cogitari potest.

EPISTOLA XIII.

De vita nostra quotidie dimicamus. Rigaltius ait, Quod auctor intelligit vitam æternam, ut supra pag. 187 : « Disciplinæ et vitæ ipsi omnium nostrum convenit. » Sed magis obvium quod morti quotidie objicimur; unde Tertullianus lib. de Spectaculis cap. 1, expeditum morti genus, vocat Christianos. Et si quid inauguratum aut fatale contingeret, Christianos statim ad leonem. Idem, Apologet. c. 40.

Fides et natiuitas accepta. Rigaltius ait : « Acceptam fidem, dicit, et acceptam natiuitatem, pro suscepta fide Christiana, et suscepto baptissimo. Sic et amissum baptismum dixit Tertullianus lib. de Bapt. et in antiquis inscriptionibus de sacris magnæ Matris : Taurobolium accepit et percepit, et taurobolium fecit, et alicubi etiam, taurobolitus est. Quemadmodum autem accipere sacra dicebant, sic et tradere. Lapides antiqui. Tradiderunt Leontica. Tradiderunt Coracica. Tradiderunt Patricia. »

Consecutio. Baptisma. Vid. lib. III, ad Quirin., c. 42 et 97.

Lucete sicut luminaria. Pamelius adnotat quod, vox Græca φαίβετε ambigua est. Insuper ad imperandi modum, quo hic Cyprianus utitur, et Ambrosium in comment. deflexiss.

Ut dum retractant de vobis. Rigaltius ait : « Dum ethnici quæstionem habent de vobis, dum inquirunt, dum examinant, dum obloquuntur. Petrus, epist. I, II, ἐν ᾧ καταλαλοῦσιν ὑμῶν. Vulgata versio, detractant. Glossæ veteres, Detractare, λοιδορεῖν Detractat, ἀποβεῖ. »

Quasi de malignis, ὧς κακοποιῶν.

Præcipui nominis. Christiani nimirum, Jac. II, 7, καλὸν ὄνομα.

Quando alius alicui temulentus. Rigaltius ait : « Omnes antehac editiones, quando alius aliquis, vel, quando unus aliquis temulentus. Hactenus igitur mendosissima scriptura præclarum Cypriani sensum corrumpit. Cum quanto, inquit, nominis vestri pudore delinquitur, quando aliquis ab aquis temulentus et lascivius demoratur? Ab aquis, id est, a baptismo. Qui nomen Christo dedit, qui in nomen Christi tinctus sive baptizatus est, hoc sacramentum obligat sese futurum hominem frugi ac temperantem. Subinde igitur, si temulentus, si nequam apparet, magnum dedecus et probrum religioni suæ objicit, nam cum temulentus a temelo dicitur, temulentum autem aquis diluatur, iste contra naturam ab aquis existit temulentus, a lavacro lascivus et turpis. Renuntiavit Satanæ, et in Satanæ castra revertitur. Unde extorris factus est regreditur. » Pace Rigaltii dixerim, non omnes veteres editiones, sed ipsius emendationem esse mendosissimam; nulla exemplarium fide, nullo rationis præsidio subnixam. Hic enim loci non de nuper baptizatis, sed confessoribus agitur : de revertentibus nimirum a proconsulis tribunali, non autem ab Ecclesiæ baptisterio. Solemne quidem est, ut cum critici lectionem, quæ ipsis arguta videtur, sectantur, genuinam et obviam deserant.

Unde extorris factus, etc. Pamelius ait : « Vides in expressis verbis in extorres objurgationem tendere; alludit autem ad illud I Petr. II : Quæ est enim gloria si peccantes et colaphizati suffertis? utpote significant illos, qui in iussu ab exilio reversi essent, jam occidit non ut Christianos, sed ut nocentes. » Perperam hæc alio deflectit Rigaltius, quasi hæc mens esset Cypriani : « Confessores ob causam quidem Christi in exilium pulsos, sed ibi tam improbe conversatos, ut post reditum condemnentur a Iudice, jam non ut Christiani sed no-

centes. » Quæ extorres in aliena provincia deliquerant, potuitne Africæ proconsul Carthagine punire?

Illustrata membra. Φωτισθέντα. Est enim martyrium sanguinis baptismus.

Sæculo renuntiaveramus. Non opus est de solemnem obrenuntiationis formula, perpetuis temporibus in Ecclesia usurpata, eadem sæpius monere.

In moribus disciplinam. Rigaltius ait : « Post hæc verba, in codice Remensi leguntur ista : « Et quamquam clero nostro, et nuper cum adhuc essetis in carcere constituti, sed nunc quoque denuo plenissime scripserim, ut si quid vel ad vestitum vestrum, vel ad victum, necessarium fuerit, suggeratur : tamen etiam ipse de sumptibus propriis quos mecum ferebam, misi vobis CCL, sed et alia CCL, proxime miseram. Victor quoque ex lectore diaconus qui mecum est, misit vobis CDXXV. Gaudeo autem quando cognosco plurimos fratres nostros pro sua dilectione certatim concurrere, et necessitates vestras suis collationibus adjuvare. Opto vos, » etc. Quod auctarium tanto majoris esse pretii debet, quanto nobis apertius exemplum suggerit Cæcilianæ charitatis erga fratres. Nam in aliis quidem epistolis habemus ipsum de propria quidem quantitate liberalem, hic vero etiam de sumptibus suis, quos secum ad necessitates suas ferebat. Ut jam intelligamus, etiam de necessariis suis fratrum necessitates sublevasse. Etenim ipse sibi necessaria sumptibus suis degravabat. Viatico autem levi nihil gravius. » In codicibus tamen quos videre contigit, hæc nusquam occurrunt.

EPISTOLA XIV.

Limare possemus. Rigaltius ait : « Glossæ veteres : Limat, ῥυθίζει, ζῆται. Phædrus : Si mendacium subtiliter limasset a radicibus, non evertisset scelere funesto domum. »

Tertullo. Prius laudato, sæpius laudando. Siquidem is notissimæ fortitudinis, et eximiæ industriæ in rebus martyrum procurandis vir fuerit; nulla suspicio subesse poterat, quod is timida consilio episcopo suo suggessisset. Ita omnem ansam arripit Cyprianus ut secessum suum tueretur.

Discant quid secundum Scripturarum magisterium Ecclesiastica disciplina deposcat. Rigaltius ait : « Inculcat quod jam monuit epistola precedenti, ut qui jam confessionis titulo gloriantur, sint nihilominus humiles, modesti, quieti. Ne superbia sua provocent adversum se ethnicorum sævitiam, tanquam adversus rebelles et contumaces, et sic nomini Christiano invidiam faciant. Curæ autem pretium fuerit, semel hic observare Cæcilium nostrum istis epistolis, hoc præsertim contendere, ut populum faciat quietum, ac probe Christianum. Sciebat enim plerosque proterva Christiani nominis jactatione importunos, ipsam etiam sæculi potestates, ac persæpe aliud agentes, toties concitasse, ut necesse habuerint publicæ quietis perturbatores pœnis supra modum exacerbatis crudelissime coercere. Quæ res magnum fidel Christianæ dedecus attulerat. Hoc item sciebat, in Ecclesia sua complures esse lavacri salutis fiduciam nimium securos; disciplinæ totiusque fraternitatis immemores, lucri cupidos, ambitioni studentes, factiosos, luxuriæ deditos, superba conversatione sibi placentes, omnibus displicentes, solo denique nomine Christianos. At igitur Cyprianus hos mores tantorum causas esse luctuum, quibus Ecclesia proterita disperditur. Ait quid istuc miramur in duorum jam sæculorum Ecclesia, qui et pejora Corinthiis suis Paulum exprobrasse toties audimus aut legimus? »